



**Prefeitura Municipal de Louveira**  
**Estado de São Paulo**  
**LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

**Período: 3º Bimestre**

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		3º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
<b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>	<b>378.779.000,00</b>	<b>378.779.000,00</b>	<b>61.473.364,00</b>	<b>70.069.572,44</b>	<b>186.695.641,00</b>	<b>193.490.457,91</b>	<b>185.288.542,09</b>
Tributárias	43.048.000,00	43.048.000,00	5.950.348,00	12.174.590,46	21.933.495,00	27.646.261,60	15.401.738,40
Impostos	40.648.000,00	40.648.000,00	5.824.003,00	12.087.783,44	20.088.252,00	26.484.216,78	14.163.783,22
IPTU	11.500.000,00	11.500.000,00	1.408.731,00	1.216.848,61	7.321.121,00	6.217.960,62	5.282.039,38
ISSQN	23.000.000,00	23.000.000,00	3.561.742,00	3.772.022,04	10.344.028,00	10.251.004,86	12.748.995,14
ITBI	2.200.000,00	2.200.000,00	254.565,00	6.011.877,58	892.229,00	7.303.002,18	-5.103.002,18
IRRF	3.948.000,00	3.948.000,00	598.965,00	1.087.035,21	1.530.874,00	2.712.249,12	1.235.750,88
Taxas	2.399.000,00	2.399.000,00	126.165,00	86.669,49	1.844.743,00	1.161.907,29	1.237.092,71
Contribuições de Melhoria	1.000,00	1.000,00	180,00	137,53	500,00	137,53	862,47
Contribuições	7.375.000,00	7.375.000,00	1.161.993,00	1.253.601,86	3.111.964,00	3.621.716,40	3.753.283,60
Patrimoniais	24.346.300,00	24.346.300,00	3.521.117,00	1.837.170,68	12.978.408,00	5.343.157,47	19.003.142,53
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	4.978.500,00	4.978.500,00	851.153,00	941.823,37	2.439.405,00	2.761.442,90	2.217.057,10
Transferências Correntes	293.539.200,00	293.539.200,00	49.115.958,00	53.348.821,95	142.774.693,00	152.495.453,83	141.043.746,17
Convênios	1.557.000,00	1.557.000,00	323.140,00	453.669,58	772.261,00	770.105,20	786.894,80
Outras Receitas Correntes	5.492.000,00	5.492.000,00	872.795,00	513.564,12	3.457.676,00	1.622.425,71	3.869.574,29
Deduções Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>	<b>7.200.000,00</b>	<b>7.200.000,00</b>	<b>1.155.334,00</b>	<b>85.876,60</b>	<b>3.545.600,00</b>	<b>259.831,60</b>	<b>6.940.168,40</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	800.000,00	800.000,00	88.604,00	85.876,60	345.590,00	259.831,60	540.168,40
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	6.350.000,00	6.350.000,00	1.058.400,00	0,00	3.175.040,00	0,00	6.350.000,00
Convênios	5.700.000,00	5.700.000,00	950.062,00	0,00	2.850.042,00	0,00	5.700.000,00
Outras Receitas de Capital	50.000,00	50.000,00	8.330,00	0,00	24.970,00	0,00	50.000,00
<b>( - ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ( C )</b>	<b>53.143.000,00</b>	<b>53.143.000,00</b>	<b>8.925.173,40</b>	<b>9.792.362,59</b>	<b>25.741.441,40</b>	<b>27.893.608,67</b>	<b>25.249.391,33</b>
<b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( D )</b>	<b>12.264.000,00</b>	<b>12.264.000,00</b>	<b>1.931.509,00</b>	<b>2.077.794,94</b>	<b>5.178.738,00</b>	<b>6.005.380,39</b>	<b>6.258.619,61</b>
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	<b>345.100.000,00</b>	<b>345.100.000,00</b>	<b>55.635.033,60</b>	<b>62.440.881,39</b>	<b>169.678.537,60</b>	<b>171.862.061,23</b>	<b>173.237.938,77</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			3º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
<b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>	<b>222.280.400,00</b>	<b>10.627.737,95</b>	<b>232.908.137,95</b>	<b>33.663.869,71</b>	<b>32.268.438,90</b>	<b>110.634.443,93</b>	<b>85.100.493,55</b>	<b>122.273.694,02</b>
Pessoal/Encargos Sociais	104.284.300,00	-76.468,75	104.207.831,25	15.964.619,48	15.971.079,45	42.628.582,81	42.628.582,81	61.579.248,44
Juros/Encargos da Div. Int.	120.000,00	0,00	120.000,00	1.303,21	1.303,21	3.963,07	3.963,07	116.036,93
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	117.876.100,00	10.704.206,70	128.580.306,70	17.697.947,02	16.296.056,24	68.001.898,05	42.467.947,67	60.578.408,65
<b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>	<b>81.520.600,00</b>	<b>5.890.957,62</b>	<b>87.411.557,62</b>	<b>2.418.301,40</b>	<b>874.254,89</b>	<b>16.167.678,87</b>	<b>1.703.059,65</b>	<b>71.243.878,75</b>
Investimentos	80.960.600,00	5.890.957,62	86.851.557,62	2.400.095,02	856.048,51	16.113.059,75	1.648.440,53	70.738.497,87
Inversões Financeiras	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Amortização da Div. Interna	260.000,00	0,00	260.000,00	18.206,38	18.206,38	54.619,12	54.619,12	205.380,88
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( G )</b>	<b>14.898.000,00</b>	<b>139.140,08</b>	<b>15.037.140,08</b>	<b>2.070.522,85</b>	<b>2.070.522,85</b>	<b>5.947.389,06</b>	<b>5.947.389,06</b>	<b>9.089.751,02</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	26.401.000,00	-155.000,00	26.246.000,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>345.100.000,00</b>	<b>16.502.835,65</b>	<b>361.602.835,65</b>	<b>38.152.693,96</b>	<b>35.213.216,64</b>	<b>132.749.511,86</b>	<b>92.750.942,26</b>	<b>202.607.323,79</b>

	3º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
<b>Rec. Realizada - Desp. Empenhada</b>	24.288.187,43	0,00	39.112.549,37	0,00
<b>Rec. Realizada - Desp. Liquidada</b>	27.227.664,75	0,00	79.111.118,97	0,00

	Nome	CPF	CRC
<b>Prefeito</b>	Nicolau Finamore Júnior		
<b>Secretária de Finanças</b>	Doraci Chicalhoni		
<b>Contador</b>	Cláudio Ap. de Alvarenga		1MG089675/O-5 S SP
<b>Controle Interno</b>	Luzinete Dias de Carvalho		